Gjuha shqgipe dhe boshnjake Iéndé zgjedhore né Turqi
Krijuar: Shtune, 22 Tetor 2016 11:04

Vitin e ardhshém népér shkolla gjuha shgipe dhe ajo boshnjake do té vendosen si léndé
zgjedhore né Turgi. Programi dhe materialet e I€ndés té gjuhés shqipe dhe boshnjake gé do té
vendosen né programin mésimor do té pérgatiten nga Universiteti Trakya, raporton Anadolu
Agency (AA).

Drejtori i pérgjithshém i Arsimit Bazé né Ministriné e Arsimit t& Turgis€, Dr. Cem Genc¢o?lu, né
ceremoniné e nénshkrimit té protokollit né sallén e mbledhjeve té rektoratit t& Universitetit
Trakya, ka njoftuar se vitin e ardhshém gé nga klasa e 5-té gjuha shqgipja dhe boshnjake do té
vendosen né programin arsimor si léndé zgjedhore.

Ai ka theksuar se kurrikula dhe materialet e mésimit pér té dyja gjuhét do té pérgatiten nga
Universiteti Trakya. "Ne gjuhén boshnjake dhe até shqgipe nuk e vérejmé si njé gjuhé té huaj,
por si njé prej gjuhéve gé vendosin lidhjet e gytetérimit toné té pérbashkét. Né Bosnje dhe
Hercegoviné ndodhen 6 mijé nxénés boshnjaké qé mésojné turqisht, edhe ne themi gé edhe
fémijét tané té mund t'iu shprehin atyre 'Dobri Dosli'. Shpresoj qé edhe kjo nga piképamja joné
do té vlerésohet si njé takim kulturor”.

Ndérkohé rektori i Universitetit Trakya, Prof. Dr. Erhan Tabako?lu, duke véné né dukje se
misioni dhe zgjerimi i tyre si universitet éshté Ballkani, ka theksuar se éshté krenari gé
universiteti i tyre do té pérgatisé programet e kétyre mésimeve.

Ndérsa mé pas protokolli éshté nénshkruar nga Genc¢o?lu dhe Tabako?lu.

Né ceremoni kané marré pjesé zv/rektori i Universitetit Trakya, Prof. Dr. MUmin ?ahin, dekani i
Fakultetit té Lirésisé né Universitetin Trakya Prof. Dr. ?lker Alp, drejtori i Drejtorisé Arsimore té
qytetit Edirne, Hiiseyin Ozcan dhe pedagogé té Shkollés sé Gjuhéve té Huaja té Universitetit
Trakya.
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